
 
発 

 

行 

特定医療法人荘和会 障害者自立支援センター「和」 

〒 0 1 5 - 0 0 1 1  秋田県由利本荘市石脇字田中 108 

TEL 0184‐24‐0753 ／ FAX 0184‐22‐7890 

E - m a i l ： s y o u w a k a i - n a g o m i @ h b . t p 1 . j p 

U R L : h t t p : / / w w w . s h o w a - k a i . o r . j p / 第 97 号  令和 2 年 4 月吉日 

「和」センター長就任のあいさつ 

 

日ごろより、特定医療法人「荘和会」ならびに障がい者自立支援センター「和」に

対しまして、皆さまの暖かいご支援とご協力をいただいておりますことに心より感

謝申し上げます。 

このたび、４月１日付でセンター長に就任しました浅利和磨と申します。どうぞよ

ろしくお願いいたします。 

はじめに障害者自立支援センター「和」についてですが、甚だ勝手な私のこだわ

りとして障害者とは書かず、あえて「障がい者」と書かせていただきましたことをお

含み置きください。 

私は３月末まで仙北市役所に勤務しておりました。福祉部門の勤務としては、市直営の介護老人保健施設を皮

切りに２６年間、福祉に関する相談等の業務に携わってきました。そうした経験を活かしつつ、それぞれの利用者

様が『笑顔であり続ける』ことができるよう、少しでも寄与できればと思っております。 

就任早々、新型コロナウイルス感染症の影響で当センターの利用を控えさせていただき、利用者様、家族様、関

係機関等関係者の皆様には、多大なるご迷惑とご心配をおかけしております。当面は感染症情報を確認しなが

ら、一日も早い事業の再開に向けスタッフ一同、日々取り組みを進めております。それぞれが今できることとして、

外出を控えたりお互いに他者との距離をとったり、消毒・うがい・検温・マスク着用等、「うつさない！もらわな

い！」を、しっかりと実行すべきだと思っています。 

再開時には、利用者様の「居場所」を確保し、誰もが気軽に相談したり安心して憩える場所として、微力ながら

「生きるために」、「生き続けるために」努力をしている皆様と、共に考え、共に笑い、共に生きる「和（なごみ）」と

してスタッフ一同お待ちしております。 

関係機関の皆様には、今後とも、ご指導ご鞭撻を賜りますよう、お願い申し上げます。 

センター長 浅利 和磨 

○ 手芸教室 

  生活で必要なものを手作りします。作ってみたい物のリクエストお待ちしてます。 

○ クリーンアップ 

  お世話になっている地域へ感謝の気持ちをこめて、清掃活動を行ないます。 

○ 園 芸 

  土にさわって、花や野菜の苗を植える、癒しの時間です。 

○ ミーティング 

  地域活動支援センターでやってみたいことを、わいわい語りながら、考えていきます。 

○ みんなで学ぼう 

  生活に役立つことをみんなで学びます。第 1回は「手洗い講座」です。 



 

2020年５月 予定表 

日 月 火 水 木 金 土 

 

 

 

 

 

 

    1 

 

am 手芸教室 

マスクを作ろう 

活動費：￥300 

 

2 

 

3 

 

憲法記念日 

 

 

 

4 

 

みどりの日 

 

5 

 

こどもの日 

 

6 

 

振替休日 

 

7 

 

am 体を動かそう 

(河川敷堤防散策) 

 

8 

 

am 音楽鑑賞 

 

9 

10 

 

 

 

 

 

11 

 

am クリーンアップ 

 

12 

 

am 園 芸 

花の苗を植えよう 

 

13 

 

am 音楽鑑賞 

 

 

14 

 

am 手芸教室 

マスクを作ろう 

活動費：￥300 

 

15 

 

am 体を動かそう 

（卓球） 

 

16 

 

17 

 

 

 

 

 

18  

 

am ミーティング 

プログラムに 

ついて語ろう 

 

19 

 

am 体を動かそう 

(河川敷堤防散策) 

 

20 

 

am みんなで学ぼう 

手洗い講座 

 

21 

 

am 体を動かそう 

（卓球） 

 

22 

 

am 音楽鑑賞 

 

23 

 

24 

 

 

 

 

31 

25 

 

am 手芸教室 

マスクを作ろう 

活動費：￥300 

 

26 

 

am 音楽鑑賞 

 

27 

 

am 体を動かそう 

（卓球） 

 

28 

 

am 体を動かそう 

（敷地内散策） 

 

29 

 

am クリーンアップ 

 

30 

 

○活動メニューから選ぶ 

・卓球 ・読書 ・折り紙 

・ぬりえ ・脳トレ  など 

○ゆっくり過ごす 

○買い物に行く 

など、自由にお過ごしください。 

 

問い合わせ先 

障害者自立支援センター「和」 

℡ ０１８４-２４-０７５３ 


